
 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A € 140.000,00  
 

Oggetto: Affidamento diretto per la fornitura di n. 3 libri richiesti dal prof. Rocco Moliterni per attività di 
ricerca e di didattica per un importo complessivo pari a € 325,50, (fuori campo IVA art.74 DPR.633/72). 
Non sono previsti oneri per la sicurezza, RUP Dott. Francesco Bardazzi. 
CIG: B7975D3122 

Il Direttore, 
 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 1 
dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile Unico di 
Progetto il dottor Francesco Bardazzi, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi 
del successivo art. 16; 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre di cui individua l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II del Libro I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, 
i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 
VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e 
Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 
rettorale dell’8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTE la richiesta di acquisto del prof. Rocco Moliterni (Depotlab 7070 del 03/07/2025) per l’acquisto 
di tre volumi scientifici di cui all’allegato n. 1 parte integrante della determina necessari per la propria 
attività di ricerca; 
CONSIDERATO l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la creazione del suddetto elenco 
pubblicato con Determina del Direttore nr.5163 del 17/05/2021 prot.144199-X/4; 
CONSIDERATO il Decreto nr. 5853 prot.157828 del 03/06/2021 con cui è stato pubblicato l’Elenco 
aperto di operatori economici interessati alla fornitura di libri per le esigenze di didattica e di ricerca dei 
docenti afferenti al Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa dell'Università degli studi di 
Firenze, in ordine di arrivo di istanza; 
CONSIDERATO che i successivi due operatori economici interpellati di cui all’elenco pubblicato con il 
Decreto nr. 5853 prot.157828 del 03/06/2021 (dal numero 3 al n. 4) hanno inviato un preventivo 
parziale non riuscendo a reperire tutti e tre i volumi richiesti e che gli operatori dal n. 5 al n. 6 in elenco 
avevano già dichiarato in precedenza di non poter fornire libri stranieri; 
RITENUTO quindi necessario tornare ad interpellare il primo fornitore dell’elenco e cioè la società 
Istituto San Giuseppe Soc.Coop.Social - con sede legale in Firenze, Via Gioberti 1/A, e sede 
amministrativa in Firenze, Via delle Pandette 14 - P.IVA 02188150482; 
VALUTATA l’offerta economica presentata dalla società Istituto San Giuseppe Soc.Coop.Sociale – 
P.IVA 02188150482, a seguito di specifica richiesta della segreteria del Dipartimento pari a 
complessivi euro 325,50 (fuori campo IVA art.74 DPR.633/72); 
CONSIDERATA congrua, da parte del RUP, la spesa complessiva di euro 325,50 (fuori campo IVA 
art.74 DPR.633/72); 



 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

TENUTO CONTO che per uno dei volumi richiesti dal prof Moliterni sarà necessario aggiungere gli 
oneri di sdoganamento della spedizione in quanto l’operatore contraente effettuerà l’acquisto diretto 
dall’editore Algar avente sede in UK; 

ACQUISITO preventivamente il certificato DURC che è risultato regolare 

DATO ATTO che il valore del presente appalto è inferiore a 5.000 euro, è possibile derogare al 
principio di rotazione, ai sensi del co.6 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse; 
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di 
140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023,  

DATO ATTO che, come da Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 e successive proroghe 

del 28/06/2024, del 18/12/2024 e del 18/06/2025, in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle 
piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD) di cui all’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, le Stazioni 
Appaltanti non sono obbligate a fare ricorso alle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
per affidamenti diretti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00; 
PRESO ATTO che l’operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e che tramite il servizio 
di accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici gestito da ANAC è stata verificata 
l’assenza di annotazioni e trascrizioni nei confronti della società medesima; 
RICHIAMATO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a campione delle 
dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti diretti di importo non superiore 
a euro 40.000, prot. n. 277701 del 17/11/2023, le dichiarazioni sul possesso dei requisiti dell’operatore 
economico affidatario potranno essere soggette a verifica a campione secondo le modalità nel prefato 
Regolamento; 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà, sul fondo del progetto 
ROCCOLMOLTERNIRICATEN24 il cui responsabile scientifico è il prof. Rocco Moliterni; 
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione degli 
oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 
DATO ATTO che ai sensi del co.4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto, non 
è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le seguenti motivazioni: importo dell’affidamento 
inferiore ai 1.500 euro complessivi; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

ciò premesso 
 

DISPONE 
 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’acquisto di 
n. 3 volumi scientifici richiesti dal prof. Moliterni, di cui all’allegato 1, per un importo complessivo pari 
a € 325,50 (fuori campo IVA art.74 DPR.633/72), alla ditta Istituto San Giuseppe Soc.Coop.Sociale – 
P.IVA e Codice Fiscale 02188150482, con sede legale a Firenze via Gioberti, 1/A; 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è il dottor Francesco Bardazzi che accerterà la regolare esecuzione 
del contratto; 

c) l’affidamento in oggetto è espressamente condizionato all’esito positivo delle espletande verifiche sul 
fornitore in ordine al possesso dei requisiti di capacità a contrarre di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 
36/2023; 



 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

d) che la spesa graverà, sul fondo del progetto sul fondo del progetto ROCCOLMOLTERNIRICATEN24 
il cui responsabile scientifico è il prof. Rocco Moliterni; 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 
rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai 
sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito 
positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 
94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

g) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 
 

Il Direttore 
Prof.ssa Maria Elvira Mancino 

 
 
 
 
 

All. 1 

 

TITOLO AUTORE EDITORE ISBN

1 Tongpong, Research Handbook on Turnaround Strategies Abebe Edgar 978 103531 589 5 

2 La valutazione delle aziende in crisi Bini Egea 979-1222930503

3 Workers buyout Zingone CEDAM 978-8813386443 


		2025-07-17T21:01:31+0200




